劳动和社会保障部、中国人民银行关于企业年金基金银行账

户管理等有关问题的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建

议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/316/2021_2022__E5_8A_B3_

E5_8A_A8_E5_92_8C_E7_c80_316130.htm 劳动和社会保障部、

中国人民银行关于企业年金基金银行账户管理等有关问题的

通知（劳社部发［2006］40号）各省、自治区、直辖市劳动

和社会保障厅（局）；中国人民银行上海总部，各分行、营

业管理部、省会（首府）城市中心支行，深圳市中心支行；

各企业年金基金管理机构： 为保障企业年金基金财产安全，

维护企业年金管理当事人合法权益，促进企业年金健康发展

，根据《企业年金试行办法》、《企业年金基金管理试行办

法》、《人民币银行结算账户管理办法》等有关规定，现就

企业年金基金银行账户管理等有关问题通知如下： 一、企业

年金基金银行账户的开立、变更和撤销 企业年金基金托管人

应根据与受托人签定的《企业年金基金托管合同》，受受托

人委托，负责企业年金基金受托财产托管账户和投资资产托

管账户的开立、变更、撤销等工作，保管和代为使用企业年

金基金银行账户有关预留签章。托管人须对签章的保管及使

用制定专项制度，严格控制风险。单个企业年金计划托管人

由一家商业银行或专业机构担任。 企业年金基金投资管理人

应根据与受托人签定的《企业年金基金投资管理合同》，按

受托人要求在托管银行开立投资管理风险准备金账户。 （一

）受托财产托管账户的开立 受托财产托管账户是指托管人开

立的、专门用于归集企业年金缴费、向投资资产托管账户划

拨资金、向受益人支付企业年金待遇或转移企业年金基金财

产的专用存款账户。受托财产托管账户由托管人按企业年金

计划开立，一个企业年金计划只能开立一个受托财产托管账

户。 1.账户名称 受托财产托管账户名称为“托管人XX公司企

业年金计划受托财产”。“XX公司企业年金计划”名称应与

劳动保障行政部门出具的《关于XX公司企业年金计划确认函

》中的名称一致；“托管人”名称可用简称（全称简称对照

表见附件，下同）。 2.预留银行签章 受托财产托管账户的预

留银行签章为“托管人XX公司企业年金计划受托财产”专用

章和托管人的授权人名章。专用章名称应与受托财产托管账

户名称一致，预留银行签章由托管人负责保管和代为使用。

100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com